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Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 101 st. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním identity města Liberce na základě pramenů,

svědectví pamětníků, urbanismu a historických událostí. Liberec prošel v posledních

200 letech radikální proměnou. Studie tuto proměnu města popisuje a definuje

historické kořeny, které utvářely současnou libereckou městskou identitu. Kromě

inovací v průmyslových odvětvích, změn krajinného rázu a urbanismu Liberce lze

městskou identitu doložit i na dobovém vnímání atmosféry ve městě jeho obyvateli a

návštěvníky. Proto je ústředním motivem bakalářské práce propojení jednotlivých míst

ve městě se vzpomínkami lidí, kteří se na utváření identity města podíleli a stále

podílejí. Cílem bakalářské práce je zachycení a definici historických kořenů identity

města Liberce a jejich vlivu na současnou městskou identitu. Na současné podobě

města je patrná urbanistická nesourodost a roztříštěnost městského prostoru. Tato

studie má za cíl nalézt důvody, které k této podobě vedly.
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je zachytit odraz historických událostí na současném

urbanismu a identitě města Liberec. Záměrem není podat chronologický výklad dějin

města, ale nastínit a shrnout zásadní události ovlivňující jeho urbanismus, dobový

pohled obyvatel a návštěvníků na město a způsob, jakým jej vnímají. Práce se snaží

osvětlit opomíjený pojem „městská identita“ tím, že řeší dopady proměn

města v důsledku industrializačních, modernizujících, ale i historických,

kulturních a sociálních procesů. Výsledkem je tedy komparace pohledů a vnímání

města Liberce v 19. století, 20. století s nynějším stavem ve 21. století, shody a rozdíly

v těchto názorech. Cíl bude shrnut v závěru bakalářské práce na základě studie

pramenů, odborné literatury, sdělení pamětníků a také díky projektu Pocitové mapy

(který bude rozebrán níže) v průběhu bakalářské práce a shrnuty v její závěrečné části.

Metodika, použitá při práci s textem je analyticko-komparativní a je využita i metoda

orální historie. Informace k tématu jsou čerpány z pramenů, literárních rešerší

odborných i neodborných periodických článků, studií a publikací zaměřených na toto

téma, ale také z pozorování a srovnávání pocitových map. Na Liberec jako na

významnou severočeskou metropoli už bylo napsáno bezpočet prací, nicméně

problematika městské identity se v české literatuře téměř nenachází. To byl také

prvotní impuls k zahájení bádání v této oblasti. Studie se chce pokusit vysledovat

aspekty („vnější“ i „vnitřní“) určité doby ve vývoji Liberce a jejich odraz v současném

vnímání (v „identitě města“) nejen jeho obyvatel.

Hlavní oporou bakalářské práce jsou prameny a literatura. Z odborných publikací je

pro poznání liberecké historie stěžejní monografie Svatopluka Technika a Vladimíra

Rudy Liberec minulosti a budoucnosti. Tato kniha je pro své podrobné rozpracování

jednotlivých libereckých městských čtvrtí, uvedení do sociálních poměrů a začlenění

historických souvislostí v této studii mnohokrát citována. Kolektivní monografie

Romana Karpaše Kniha o Liberci , je publikací obsahující veškeré

informace o městě, a proto je pro práci cenným zdrojem. Dále je zde publikace
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Martina Tallera, Marcely Staré, Zdeňka Brunclíka a Františka Jelínka s názvem

Historie a současnost podnikání na Liberecku, která mnohdy čerpá z děl Technika,

Rudy a Karpaše, nicméně shrnuje informace přehledně a stručně a přikládá k nim do

opozice část se současným děním ve městě. V souvislosti s textilním průmyslem je

hodnotné dílo Jaroslava Jozy Z minulosti textilního průmyslu v Libereckém

kraji a práce Vlasty Bergmanové Textilana v obrazech a datech. Pro uvedení do

historického kontextu a pochopení hospodářské situace českých zemí je vhodné dílo

Zdeňka Jindry, Ivana Jakubce a kol. Hospodářský vzestup českých zemí od poloviny 18.

století do konce monarchie. Pro porozumění pojmu městská identita je potřeba sáhnout

po literatuře cizojazyčné. Lze si pro rozšíření obzorů přečíst studii W. H. Freye a Z.

Zimmera Defining the city: Handbook of Urban Studies anebo dílo Maxe Webera The

City. Kromě cizojazyčné literatury na toto téma se problematice urbanismu, městské

krajiny a urbánní antropologie se věnuje dílo Kevina Lynche Obraz města, přeložené

do češtiny a dále kolektivní monografie Cesty urbánní antropologie: Tradice, nové

směry, identity od autorů Blanky Soukupové, Miroslava Hrocha, Petera Salnera a

Karolíny Pauknerové. Cennou publikací přinášející poznatky z oboru fenomenologie

je kniha Christiana Norberga Schulze Genius loci. Krajina, místo, architektura. Pro

detailní poznání libereckého urbanismu je nepostradatelná kolektivní monografie

Václava Umlaufa (ed.) Střed Liberce v proměnách staletí.

Jelikož jde z části o téma zasahující do 21. století, a které je ne zcela zpracované, jsou

v textu obsaženy i citace z internetových zdrojů. Citované výroky reflektují aktuální

dění ve městě Liberci, a proto bylo těchto internetových médií a zpravodajských

serverů použito. Publikací a studií, týkajících se historie Liberce je mnoho a všechna

díla použita v této bakalářské práci budou zmíněna na jejím konci spolu s použitými

prameny. Ty jsou k dispozici ve Státním okresním archivu města Liberec v rozsáhlém a

badatelsky dostupném fondu Liebieg Johann a spol., který je zaměřený na významné

závody továrníka Johanna Liebiega, dále částečně přístupný fond Rodinný archiv

Liebiegů obsahující cenné informace k dějinám předků továrnického rodu z Liberce a
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dokumenty týkající se údajů k dějinám města, hospodářskému, politickému,

sociálnímu životu města a fungování ostatních libereckých továren a podniků.

Rozsah práce je dán především citací pramenů a vzpomínek pamětníků přímo v textu,

nikoli v příloze, z důvodu jejich důležitosti pro danou kapitolu a také kvůli lepší

přehlednosti. Sdělení pamětníků nebylo k dispozici v textové podobě, a proto je v textu

práce záměrně vloženo tak, jak bylo slyšeno. Bakalářská práce je rozdělena do čtyř

kapitol. První kapitola se věnuje definici pojmu identita, druhá kapitola se věnuje

období 19. století a příchodu průmyslové revoluce do Liberce, třetí kapitola mapuje

meziválečné a poválečné období ve městě a čtvrtá kapitola přibližuje otázky, které

Liberečany zajímají v současnosti v rámci projektu Pocitových map.
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1 Pojem identita, město a jejich definice. Městská identita a

vizuální identita města Liberce v současnosti

Při určování a hledání městské identity je zapotřebí si přiblížit nejen identitu jako

takovou, nýbrž i význam pojmu město. Je mnoho teorií definujících město, ale

vzhledem k jejich složitosti a obsáhlosti jsou zde zmíněny pouze stručně. Je na místě

konstatovat, že nejen formulace identity, ale i formulace města jsou značně

problematické a v podstatě neexistuje žádná univerzální definice těchto pojmů. Přesto

je důležité přiblížit alespoň několik přístupů a pohledů na výše zmíněné pojmy pro

lepší orientaci v tématu a otevření různých úhlů pohledu.

Ve snaze definovat městskou populaci a samotný pojem město, navrhli autoři William

H. Frey a Zachary Zimmer v jejich studii Defining the City: Handbook of Urban

Studies1 vlastní definici zvanou FCA (Funkční společenská oblast), která se zdá

poněkud komplikovaná, ale v podstatě funguje na základě kumulace lidí (sleduje

dojíždění do metropolí, analyzují lokální trh práce ad.) Také německý ekonom

a sociolog Max Weber se v kolektivní monografii Classic Essays on the Culture of

Cities,2 konkrétně v kapitole The Nature of the City věnuje definování pojmu město

z hlediska ekonomického a historického. Definici města a místa z pohledu

fenomenologie také podává norský historik a teoretik architektury Christian Norberg

Schulz. V jeho obsáhlém díle Genius Loci: Krajina, místo a architektura3 uvádí, že

každodenní žitý svět se skládá z konkrétních fenoménů, například z lidí, zvířat, květin,

stromů a lesů, z kamene, země, dřeva a vody, z měst, ulic a domů nebo dveří , oken

a nábytku. Také sem patří slunce, měsíc, hvězdy, oblaka, noc a den i střídající se roční

období. Zahrnuje ale i méně hmatatelné jevy, jakými jsou naše pocity: „Toto vše nám je


[…]


nejméně vhodná kultura a identita (v kontextu původního prostředí) a namísto toho,

aby se noví obyvatelé přizpůsobili a citlivě sžili s tradičním geniem loci přizpůsobili

město tak, jak by mělo vyhovovat jim. Socialistická výstavba změnila původní město

téměř k nepoznání a kulturně ovlivnila další generaci architektů, kteří jsou ve snahách

o regulaci města stejně bezradní jako byli Liberečané na začátku 19. století. Rozdíl je

v tom, že oni neměli dostatek financí, pravomocí a nedokázali pracovat s terénem tak,

jako to lze dokázat dnes: „Liberec během socialismu ztratil jasnou vizi, jakým

způsobem by se měl profilovat, a tudíž i urbanisticky utvářet. Během následujícího

dvacetiletého vývoje v demokracii nebyl schopen žádnou vizi vygenerovat, když

k negativnímu vývoji (a to nejen v Liberci) přispěla iracionální developerská aktivita.

Způsob socialistického plánování se všemi jeho technokratickými postupy se částečně

přenesl do dnešní doby…Plánování dnes nevytváří obraz města, ale pouze

vyhodnocuje data ve vztahu ke statistickým normativům, které nereflektují místní ani

časové rozdíly.“ 139 Christian Norberg Schulz také uvádí, že místa při územním

plánování nelze popsat pouze za pomoci analytických a vědeckých pojmů. A jestliže se

sídla organicky vážou ke svému prostředí, slouží též jako ohniska, v nichž je charakter

prostředí zhuštěn a vysvětlen.140

To je důvod, proč mnozí lidé hledí na Liberec s nepochopením. Protože neznají jeho

komplikovanou minulost, protože si neuvědomují, jakou závratnou změnu identity

podstoupil anebo protože se neztotožňují s tím, co nový Liberec, po roce 1989

představuje. Prostory, které by měly být ochraňovány pro svou historickou hodnotu

mnohdy chátrají. Například osud Textilany je dosti nepochopitelný. Budova se silnou

139 Václav UMLAUF (ed.), Střed Liberce v proměnách staletí, Liberec 2011, s. 122.
140 Christian Norberg SCHULZ, Genius loci. Krajina, místo, architektura, Praha 2010, s. 10.
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tradicí by mohla být předělána do dnes atraktivně využitých „brownfields“, kdy

objektu víceméně zůstává jeho původní tvář, ale účel se mění. Vždy ale záleží na

prioritách majitele. A tak byla Textilana zbourána, aby se na pozemku mohl vystavět

nový objekt, který ještě ani není naplánovaný. Čtyři kapitoly této studie dokumentují

vývoj městského urbanismu a jeho odraz v dobovém myšlení obyvatel a návštěvníků

města, ale to, jak se bude situace vyvíjet dál je otázkou času. Nicméně jsou v řadách

architektů jedinci, kteří navrhují zajímavé alternativy využití současného zanedbaného

prostoru. Je to například Studie alternativního využití městského prostoru141 Ondřeje

Konečného či práce Nové využití území bývalé továrny Textilana v Liberci 142

architekta Jiřího Janďourka.

Město Liberec je unikátní svou relativně krátkou, ale dynamickou historií, která se

výrazně podepsala na jeho současné podobě. Jeho identita v je mozaikou utvořenou

vlivem společenských a kulturních proměn, a tak lze tvrdit, že nese stigmata každé

doby. Projekt Pocitových map a Živé historie města Liberec – Reichenberg dokazují, že

lidem na zlepšení životní úrovně ve městě záleží a jsou poučeni z jeho historie. Období

developerských aktivit minulých let mnoho obyvatel města shledalo nepřínosným a

nezbývá než doufat, že město, ale i majitelé zanedbaných prostor jejich názory

vyslechnou až budou příště rozhodovat, jak s těmito prostory naloží. Lidé ovlivňují i

to, zda další generaci zachová odkaz jejich předků nebo se o něm dočtou pouze

v učebnicích. Protože jak bylo zmíněno v první kapitole: město nikdy není

definitivním útvarem a taktéž identita města není definitivní.

141 Ondřej KONEČNÝ, Studie alternativního využití městského prostoru, Brno 2010, Bakalářská práce,

Masarykova univerzita v Brně, Katedra počítačové grafiky a designu, Fakulta informatiky.
142 Jiří JANĎOUREK, Nové využití území bývalé továrny Textilana v Liberci, Liberec 2013, Diplomová

práce, Univerzita Karlova v Praze, Fakulta filozofická, Ústav pro dějiny umění, dostupné online:

(https://dspace.tul.cz/handle/15240/334).
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Obrázek č. 1

Výstup projektu Pocitová mapa Liberce. Vnímání středu města jeho obyvateli a

návštěvníky, výřez.143

143 Jiří PÁNEK, Pocitová mapa Liberce, výstup projektu, Univerzita Palackého v Olomouci, Katedra

rozvojových studií, Přírodovědecká fakulta, dostupné online

(http://pocitovamapa.nszm.cz/liberec-2016/nahled), 2016.
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Obrázek č. 2

Výstup projektu Pocitová mapa Liberce. Vnímání zanedbaného prostředí města jeho

obyvateli a návštěvníky.144
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Obrázek č. 4

Výstup projektu Pocitová mapa Liberce. Místa, kde se obyvatelé a návštěvníci města

cítí dobře.145
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Obrázek č. 5

Výstup projektu Pocitová mapa Liberce. Místa, na která jsou obyvatelé a návštěvníci

města hrdí.146
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 Obrázek č. 6

Mapa městské památkové zóny Liberec z oficiálního webu města Liberec, odboru

životního prostředí a oddělení památkové péče.147
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Demoliční mapa středu města: hustota zástavby v roce 1932 (výše) a 2010 (níže).

Autor: Zuzana Koňasová, 2011.148

148 Václav UMLAUF (ed.), Střed Liberce v proměnách staletí, Liberec 2011, s. 125.