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P o s u d e k v e d o u c í h o p r á c e

Milana Zachařová si vytkla za cíl své bakalářské práce hledání a definování historických kořenů
současné identity města Liberce. Toto velmi široké téma se pokouší řešit na základě konfrontace
historických pramenů a výpovědí pamětníků na straně jedné a vývoje, proměn a aktuálního stavu
urbanismu města na straně druhé a konečně názorů současných obyvatel města. Podle svých
vlastních slov se pokouší zachytit odraz historických událostí na (současném) urbanismu a identitě
města.

Práce je uvozena Úvodem (str. 7 sq.), který je vhodným vstupem do problematiky, kde se autorka
opírá především o existující odbornou literaturu.
Naopak chybí pasáž (kapitola?), kde by byl proveden alespoň minimální rozbor, kritka či hodnocení
použité literatury a pramenů – k tomu viz též níže.

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř kapitol, z nichž první je věnována pojmům „identita“ a „město“
a jejich definicím, dále „městské identitě“ a „vizuální identitě“ města Liberce v současnosti.
Předpokládám, že zde bylo cílem autorky sumarizovat dílčím způsobem východiska jejího uvažování,
tedy to, co ona považuje pro účely předložené práce za „identitu“, „město“ a „identitu města“, tedy
to, co by mělo být předmětem jejího zkoumání na příkladu města Liberce.
Z tohoto pohledu nejsem přesvědčen, zda je vhodné do této kapitoly vřazovat pasáž o „vizuální
identitě“ města Liberce, která podle mého názoru je jen jistým výrazem či projevem dobové identity
města, resp. současného vnímání identity města Liberce. Proto zde měla autorka spíše zůstat na
úrovni obecné definice základních pojmů, konkrétní vizuální identita měla být podle mého názoru
vřazena na jiné místo práce.

Přesto v této pasáži autorka vyslovuje důležitou výchozí tezi, že „…vnímání města v průběhu 19. a 20.
století a v současné době je možné posuzovat na urbanismu“(s. 16). Tím si vytváří poměrně příznivé
platformu pro další uvažování o proměnách a současném obsahu identity města. Naznačuje správně,
že v průběhu sledovaného období se v lokalitě prosadily určité dobové slohy, které odrážejí nejen
vlastní účel staveb, ale i např. nacionální kontext, za kterého vznikaly. Na základě toho definuje, že
každé dílčí historické období v dějinách místa vytvořilo určitý typ zástavby, který určitým způsobem
uspokojoval aktuální potřeby, ale vypořádával s již existujícími stavebním objekty.
Z pracovních důvodů dále definuje několik etap vývoje města – 19. století, léta na přelomu 19. a 20.
století a během 1. světové války, meziválečné období a dobu nacistické okupace, poté poválečné
období charakteristické především nástupem a rozvojem socialismu, včetně nastupující normalizace,
a konečně dobu nedávnou – po listopadu 1989.

Druhá kapitola je již věnována konkrétnímu vývoji Liberce v období, které autorka nazývá „příchodem
průmyslové revoluce, resp. zrodem moderní společnosti“ (str. 19 sq.)

V rámci poměrně standardního popisu zejména textilní industrializace města, zpracovaného zejména
na bázi odborné literatury posledních cca dvaceti let (s výjimkou práce Technika a Rudy z r. 1960),
sleduje autorka intenzívní stavební rozvoj především industriální výstavby, ale i bytové výstavby
a posléze i projevy prosazující se koncepce zahradního města. Vedle toho zdůrazňuje především
národnostní poměry v Liberci té doby jako jeden z rozhodujících prvků, které spoluvytvářely identitu
města té doby.

Zdroji, na kterých autorka staví, jsou jí především Nerudův fejeton z roku 1865, publikace vydaná
u příležitosti otevření Národního domu České Besedy v Liberci v r. 1905, v menší míře pak jistý
oběžník z r. 1909 a v neposlední řadě i vzpomínky soustředěné díky projektu Živá paměť Liberec-
Reichenberg.
Na jedné straně by bylo možné zde ocenit různorodost pramenů, se kterými autorka pracuje. Na
straně druhé je nutné konstatovat, že ani v minimální míře nenaznačila rozdíly ve vypovídací hodnotě
těchto zdrojů, což je důsledek toho, že nebyla provedena alespoň základní kritika těchto pramenů.
Proto se zde vedle sebe v podstatě bez rozlišení (a bez hodnocení) nacházejí autentické dobové
prameny téměř „úřední“ povahy, jistě velmi zajímavé, ale subjektivní vyjádření osobní emoce
významné umělecké literární osobnosti, která navíc svůj text formuluje na základě pravděpodobně
pouze krátkodobé zkušenosti „návštěvníka“ města, a konečně vzpomínky pamětníků, které zejména
díky velkému časovému odstupu nutně podléhají jistému zkreslení, „obroušení hran“,
„vzpomínkovému optimismu“, možná až jisté nekritické idyličnosti. Markantní je to např. na
vzpomínce (?) pamětníka Rudolfa Pilaře na dobu před jedním a půl stoletím publikované na str. 40
a násl.
Samozřejmě, že bylo možné všechny tyto zdroje (a nejen je!) použít, ale k jejich použití bylo třeba
přistupovat diferencovaně. To se domnívám, že se autorce ne zcela podařilo.

Velký důraz klade autorka na národnostní spory v Liberci ve druhé polovině 19. a v prvních
desetiletích 20. století. Přikládá jim velký význam a snaží se naznačit jejich dopady do výstavby
a urbanismu města, které se projevují i v dobové identitě města. Aby však mohl být tento vliv
objektivněji vyhodnocován, vyžadovalo by to pravděpodobně podrobný stavebně historický,
umělecký či architektonický pohled na proměny urbanismu města v tomto období jako výrazu jisté
části dobové identity města. To je již ale asi zřejmě výrazně za hranicemi možností předložené práce.

Obdobné připomínky by bylo lze vyslovit i k dalším částem práce.

Nevyužity bohužel zůstaly např. „exemplární“ příklady, na kterých bylo možné pokusit se definovat
proměny funkcí určitých stavebních objektů či urbanistických celků – např. proměna tzv. České
besedy na sídlo Hitlerjugend, či „opačný“ proces přechodu vlastnictví horského hotelu na Ještědu
z německého „Horského spolku“ do vlastnictví a užívání Klubu českých turistů.

Autorka naopak správně konstatuje, že odsunem německého obyvatelstva v r. 1945 došlo v Liberci
k radikální diskontinuitě vývoje, kdy původní obyvatelstvo bylo vyhnáno a nahrazeno obyvateli
novými, kteří „…necítili potřebu navazovat na specifickou německou kulturu, a tak byla …. přetržena
kontinuita nejen mentální, ale i urbanistická…“ (s. 56). Přesto bylo nově příchozí obyvatelstvo nuceno
část předchozí identity nějakým způsobem recipovat, část postupně vytvořit a definovat nově.

Takovými příspěvky k nové identitě města ve druhé polovině 20. století jsou podle autorky televizní
vysílač a horský hotel Ještěd arch. Karla Hubáčka (s. 62), oceněný v r. 1969 Perretovou cenou,
a druhým symbolem města byl údajně obchodní dům jako jedna „z prvních strukturalistických staveb
v Evropě…“, který se „…dostal i do učebnic architektury“ (str. 63).
První je (do)dnes symbolem současného Liberce a má určující vliv i na současnou vizuální identitu
města. Druhý, ačkoli se stal „…místem setkávání, …snad nejdůležitějším srazištěm…“ (s. 63)

a „…synonymem pro pokrok“ (s. 81), byl – přes četné vnější i vnitřní protesty - již odstraněn a tato
demolice „…nese hořkou stopu nejen v myslích obyvatel Liberce.“ (s. 81)

Projevy současné identity města (spíše však aktuálního vnímání jeho atmosféry) se autorka pokouší
vysledovat prostřednictvím tzv. pocitových map. Jejich vytvoření je založeno na geografickém
zobrazení odpovědí obyvatel města na čtyři otázky týkající se vnímání města: chápání jeho centra,
zanedbaných prostor, míst, na které jsou občané hrdi a kde se cítí dobře.
V práci přiložené kopie pocitových map jsou bohužel použitou velikostí téměř znehodnoceny, protože
použité měřítko neumožňuje čtenáři práce vytvořit si přesnější představu.

Závěrem autorka hodnotí velmi stručně současné urbanistické prostředí města a konstatuje, že
v Liberci je „nejasný střed města“, (s. 60) že „…nové obvykle nepřináší dotváření celku, ale naopak
často /pouze – vložil ZZ/ bourání starého...nenavazuje na staré a jako celek působí nedokončeně
a neharmonicky…..“ (str. 81).
Z toho odvozuje, že roztříštěnost liberecké zástavby, jakkoli vzniklá v historickém procesu, se odráží
i v roztříštěnosti liberecké identity. (s. 34) /zvýraznil ZZ/
To jaksi mimoděk a z jiného hlediska potvrzuje i citované vyjádření radního a zastupitele města
p. Ivana Langra, podle kterého „…Je dobře, že město konečně bude mít jednotný vizuální styl, protože
bez něj byly podoba našich propagačních materiálů rozbitá (zvýraznil ZZ)……“ (s. 14)

S jistou ironií by bylo možné konstatovat, že konstatovaná roztříštěnost a chaotičnost v uspořádání
města Liberce se do jisté míry odrazila i v předložené práci. Projevuje se to např. v různorodém
způsobu citací, dílčích odchylkách od pravidel prvopisu a interpunkce, řazení textu (např. opakování
některých pasáží) apod.

Celkově je možné konstatovat, že práce přináší mnoho dílčích (! – zvýraznil ZZ) zajímavých postřehů,
nicméně text působí poněkud hektickým, místy až neuspořádaným dojmem. Např. z popisu poměrů
ve 20. a 30. letech 20. století přechází přímo do komentování památkářských stanovisek doby
současné (str. 47), na osudy židovské synagogy a její vypálení za tzv. křišťálové noci v listopadu 1938
navazuje bezprostředně popis vzniku myšlenky a její realizace ve formě nové knihovny v době
současné. Přitom i zde by bylo možné pokusit se definovat, jaký význam měla původní židovská
synagoga pro dobovou identitu města před 2. světovou válku, jaký po jejím vypálení a jaký genius loci
místa a její odkaz dal vzniknout Nové synagoze jako součásti moderní krajské vědecké knihovny
a konečně jaké je její místo v současné identitě města. Právě zde se mohla autorka pokusit hledat ony
historické kořeny současné identity města, případně onen „kauzální nexus“ dvakrát zmiňovaný
v zadání práce, který však v předložené práci zůstal pouze naznačen.

Jakkoli je možné pozitivně hodnotit sumu jednotlivých dílčích poznatků, je nutné konstatovat, že
práci zcela chybí závěr, který by provedl jistou sumarizaci a formuloval nějaká obecnější zjištěné.

Pozitivně hodnotím čtivý styl a zejména autorčinu odvahu, zaujetí a snahu o uchopení široce
pojatého tématu, stojícího na pokraji historie, dějin architektury a urbanismu, sociologie,
antropologie a mnoha dalších oborů. Navíc se jedná o téma, které právě v současné době nabývá
značného významu a někdy i neradostných rozměrů a důsledků.

Přes naznačené připomínky, které jdou především na vrub nezkušenosti autorky, práci doporučuji
k obhajobě.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové dne 28. května 2018
PhDr. Zdeněk Zahradník, vedoucí práce